neutri, ὁ Παράκλητος et τὸ Πνεῦμα. Proinde commodius reddidisset ad hunc  
 490 modum: 'caeterum Paracletus ille qui est Spiritus Sanctus, quem Spiritum missu-  
 rus est Pater in nomine meo'. Adduntur enim Graecis utrobique articuli ὁ et τὸ.  
 [B] Et articulus postpositivus *quem* Graecis non potest referri nisi ad Spiritum;  
 est enim ὅ, non ὅν. [A] Porro quod accentus huius dictionis *Paracletus* offendit  
 495 Vallam, potest nonnullum iniicere scrupulum quibusdam superstitiosis verius  
 quam religiosis, qui cardinem, imo puppim simul ac proram, quod aiunt, chris-  
 tianae pietatis in hoc consistere putant, si rite ac legitime persolverint preces illas  
 quas vocant horarias. Ad quod quidem praestandum cum alia requiruntur innu-  
 mera, tum illud in primis, vt verba singula plene et articulate proferantur. At qui  
*Paracletus* penultima correpta sonant, quoties quoties id faciunt, Deum, si non  
 500 vna syllaba, certe vno fraudant tempore. Quandoquidem iuxta grammaticorum  
 leges syllabae longae bina sunt tempora, breui vnicum. Neque vero sunt audiendi  
 qui dicere solent: 'minuta res est syllabae tempusculum', cum magis spectandum  
 sit quem fraudes, quam quantulo fraudes. Quanquam vt et horum causam non-  
 nihil, quod licet, adiuuem, video veteres Latinos in vsurpandis Graecanicis vocibus  
 505 syllabae quantitatem iuxta rationem accentus Latini commutasse; id quod in  
 'idolo' facit Prudentius, vir quouis etiam seculo inter doctos numerandus. Caete-  
 rum illud non paulo durius, quod in Κύριε ἐλέησον, quae verba toties quotidie  
 repetunt, diuinas aures duabus fraudant syllabis, ex 'Domino' trisyllabo disylla-  
 bum et ex 'miserere' quadrupede tripedem reddentes. Iam vero cum id flagitii  
 510 singulis diebus fortasse centies aliquando committatur, si quis rationem subducat,  
 quadraginta aut quinquaginta annorum, et in summam redigat, non video satis  
 fore, si quis solidum annum nihil aliud iteret quam Κύριε ἐλέησον, idque septem  
 distinctis syllabis.

[B] Nam par est, opinor, Deo restitui, si quid illum fraudauimus. Quando-  
 515 quidem sexcentis legibus cauetur, vt homini reponat homo, si vel numulus sub-  
 tractus fuerit. Etenim si sacrilegium est paulum auri tollere de sacro, quanto  
 LB 399 grauius sacrilegium est ipsum omnis autorem sacri re longe sacratissi|ma frau-  
 dare! Iam vero non sacrilegium modo, verumetiam contumeliosum ac blasphemum  
 videtur quod assidue ex Christo 'Cristum' faciunt nec alio vocabulo regem  
 520 suum compellant quam quo galeae aut galli cristas essent compellaturi. An hanc  
 contumeliam laturus sit Christus maximus optimus, si tam morosus esset quam  
 ipsi sunt in alios superstitiosi, aut tam iniquus erga homines Deus quam ipsi ini-  
 qui sunt homines in hominem? Non auderes apud regem homuncionem verba  
 faciens pro Ferdinando 'Perdinandum' dicere neque pro Philippo: 'Pilippum', et  
 525 non vereris in arcanis illis sacris, vbi nephas est vel iota deprauare, dicere: 'Cris-  
 tac' pro 'Christe'. Vt ne quid interim cauiller de accentu ab vltima perperam in

495 imo B-E: et A.

496 putant B-E: putent A.

498 tum illud B-E: illud A.

498 At qui B-E: Atqui A.

502 res est syllabae B-F: res, syllabae A.

504 quod licet C-E: quo ad licet A, quoad licet B.

509 quadrupede B-E: quadrupedi A.

514 Nam C-E: Quando B.

lished by Amerbach, Basel, 1504; afterwards "Paracletus" was included in the *Clementina*. The spelling "Paraclitus" is the usual spelling in 15th century Bibles and is also found in the *Catena Aurea* (ad *Ioh*, 14, 16-17 and 26-27; Guarienti, pp. 521 and 524) and the *Complutensian Polyglot*. In the hymn "Veni creator Spiritus", which nowadays is ascribed to Rabanus Maurus (*LThK*, 10, 591 sq.), the first line of the second stanza is still sung as "Cum Spirítu Paráclito" (*Liturgia horarum iuxta ritum Romanum*, 3 vols., Città del Vaticano, 1985-1986, 2, pp. 769, 834 and 852). In *Apolog. adv. Stun. Blasph. et imp.*, LB IX, 355 C - 375 B, Er. does not respond to the criticism which Stun. expresses in *Er. blasph. et imp.*, f° 11 v° - 12 r°, of the passage "Porro quod accentus ... proferantur" (ll. 493-498): "Et hoc etiam loco officium diuinum, id est horas canonicas, Erasmus cauillatur. Ex eo vero quod dicit quosdam esse quos supersticiosos potius putat quam religiosos, qui summam christianam pietatis in hoc consistere arbitrantur, si rite ac legitime persoluerint preces illas quas vocant horarias; manifeste ostendit quod rite ac legitime ille solet officium diuinum, id est horas canonicas, iuxta ecclesiae institutum quotidie persoluere, cum aliis id vitio det quod maxime potius laudi esset ascribendum. Nam cum puppis ac prora christianae pietatis in seruandis Dei et ecclesiae praeceptis sine dubio consistat, et iuxta apostolum Iacobum, qui offenderit 'in vno factus est omnium reus' [*Iac*. 2, 10], palam est cuiuslibet praecepti transgressione a christiana pietate desistere ac eos non errare qui in quolibet ecclesiae praecepto fideliter examussimque seruando christianae pietatis summam consistere arbitrantur."

In *De pronunt.* Er. also deals with the shortening of long vowels, ASD I, 4, p. 70, ll. 869-72 (*idola*, *paraclitus*) and p. 100, ll. 911-912 (*eleeson*).

489 *neutri* V. supra, p. 16, introd., §9a.492 *articulus postpositiuus* ἄρθρον ὑποτακτικόν, 'the relative pronoun'. Cf. Dion. Thrax and Apollonius Dyscolus, Uhlig, *Gr. Gr.* 1, 1, p. 61, and 2, 2, p. 125 sqq., respectively.494 *Vallam Annot.*, Garin, 1, p. 844, col. 2: "Paracletus substantiuum est, nec dicitur Spiritus paracletus duo substantiua, cum praesertim sit neutri generis Graecae, πνεῦμα, paracletus παρακλήτωρ masculini. Ideoque ego transtulissem 'paracletus autem Sanctus